Stuprum non probatur per testes domesticos, sed illi testes faciunt tantummodo iudicium, vt est communis opi. Clar. in §. stuprum. ver. primo, stupri poena. vide supra in ver. poena stupri. Soarez ver. stuprum, nu. 210. Probabitur tamen præsumptionibus, vt poena pecuniaria imponatur, vt est communis opi. ibi. n. 211. Licet criminaliter talib. præsumptionibus puniri nequeat, vt est com. opi. ibi. nu. 212. Bonacoff.

Stuprator si dicat puellam non fuisse virginem, ipsa autem dicat contra. In dubio præsumitur, quod fuerit virgo, donec contrarium probetur. cõe est opi. Clar. in §. stuprum. ver. sed pone. idem.

Stuprator Clericus deponitur, vt est communis opin. Clar. in §. stuprum. ver. si. sed quæro. Laicus verò tenetur dotare & puellam in vxorem accipere, si ea & pater sint contenti, si verò non sunt contenti, debet tantũ dotare, vel si ipse nolit eam in vxorem habere. eam dotare tenetur. quia aut ducat, aut do tet. Quod procedit in terris ecclesiæ tãtum, vt est communis opi. Clar. ibi qui cum refellit. Et prædicta procedunt, si puella, quæ fuit stuprata, sit honesta vitæ, vt est communis opinio. de qua Clar. ibi. Et de iure ciuili stuprator nõ punitur poena mortis, nisi violenter eam stuprauit, vt est communis opin. Clar. 80

ibi ver. sed pone. vide Alex. in conf. 229. per totum in 6. vol. Et desponsans duas virgines non punitur capite. Alex. conf. 165. in vlt. volu. Si non interuenit aliqua violentia, interpellando, vel conducendo eam mulierem, vel comminando, vt ibi vide Abb. in c. cum haberet. in 2. not. de eo, qui duxit in matrimonium. Ang. in malefic. fol. 10. in fine ver. & aduerte. vide Soarez. ver. stupri num. 205. & seq. & potest transigi super crimine stupri, vt est communis opinio. Soarez ibi nu. 209. idem.

Stuprum cum vidua est impunẽ, nec ipsa amittit dotem. etiam si infra annum stuprum committat, vt est communis opinio. Clar. in §. stuprum ver. sed nunquid vidua. Chircouius communis opi. centuria. 5. conclu. 99. & infra in ver. vidua vide omnino per Chachera. decif. Pedemon. 77. per totũ. Et vidua nubens intra annum non patitur penas, de quibus in legibus, quæ sunt sublata, exceptæ in viduis intra annum luctus luxuriose stuprum committentes. Et amittit relictum ei per virũ. Itidem & stuprator amittit relictum ab eius viro, vt est cõmunis opin. Clar. ibi ver. & generaliter. Et vidua, quæ inhonestè viuuit, priuatur priuilegijs viduarũ, & amittit domicilium mariti, vt est com. opi. Clar. ibi ver. pariter. Bonacoff.

Stuprans virginem nondum viri potentem, punitur morte. Si vi fuit conatus. Sed si non perfecti, punitur extra ordinem, vt est communis opin. Clar. in §. stuprum ver. fuit aliquando. idem.

Stuprum committens cum virgine, quam seduxit, punitur. Et hoc crimen stupri est mixtum, cum poena etiam laicis imponatur. per ius cano. secundum omnes in c. cum sit generale. de foro competent. Ruin. consil. 189. num. 8. & seq. in 2. volu. idem.

Stylus fori in quo cause agitantur: non autem Curia Delegantis, in concernẽ. processum seruandus est, teste Egid. decif. 78. super appellatione, & decif. 82. seruanda est enim fori consuetudo, l. 3. in fin. ff. de testib. spec. tit. de sent. §. qualiter. colum. 1. Deci. conf. 402. & 655. Hypolyt. singul. 118. Afflic. decif. 79. nu. 4. Cur. trac. consuet. num. 759. & est communis, per doc. in cap. quod clericis de foro comp. feli. in ca. causam loci. de rescrip. Bertr. conf. 377. nu. 7. lib. 1. conf. 124. nu. 4. lib. 2. 214. nu. 7. lib. 3. & vsque adeo hoc verum est, vt si sententia contra stylum proferatur, sit nulla. teste iaso. in authen. iubeamus. C. de iudi. Guid. pap. q. 292. illud autem quod dicitur de curiarum stylo, intellige, de antiquo, vsque recepto & approbato, non autem de vario, per ea quæ scribit feli. in cap. rodolphus. §. cæterum. col. 2. de rescrip. curt. in l. more. ff. de iur. omni. iud. Neuz. syl. nup. lib. 3. nu. 32. Quibus adde Ofsac. decif. 22. nu. 6. nu. 7. 15. Quid de stylo Romanae curia, an possit in aliis causis allegari: in quibus non extet talis stylus? dic, vt per eum d. decif. nu. 18. & per tot. accedit, quod pro stylo & consuetudine in dubio præsumitur, vt sit legitima, iuxta not. per eundem ofasc. decif. 66. nu. 8. Qui stylus pro lege seruari debet, etiam si in contrarium esset iuris dispositio. l. si quando. in fi. C. de iniur. §. si instit. de fatid. Guid. pap. conf. 123. & qui stylus vim legis obtinet, ac pro forma habetur, vt per Rolan. conf. 70. nu. 13. & nu. 15. lib. 1. vbi pulchre materiam tractat, Neuz. conf. 77. nu. 22. Nat. conf. 318. Afflic. decif. 78. circa fi. capel. Tolos. q. 115. Alexand. conf. 240. nu. 2. lib. 6. Qua in re illud notandum est, quod consuetudo seu stylus solo longi temporis cursu non inducitur, sed oportet semel saltem pro stylo fuisse iudicatum, ex gl. in §. ex non scripto. instit. de iur. nat. gen. & ciuili. Guid. pap. conf. 24. nu. 10. q. 12. r. & 292.

PRO. sub dubio forte respondent sæpe periti. gl. in l. si duo. ff. de recept. arbit. Bellon.

PRO. sub simplicibus mistum continetur. l. 2. vbi glof. ff. de verb. obl. idem.

Subditus vt quis dicatur, necesse est vt ibi domicilium habeat, secundum communem per Burfat. consil. 16. numer. 1. libr. 1.

Subditi si accesserint per longissimum tempus ad coquendum panem ad furnum alterius, cum hoc fiat per modum facultatis, non potest induci præscriptio, vel iuris acquisitio. de qua quæstione faciunt passim doct. mentionem. Guid. pap. q. 298. Rip. in c. cum eccles. sutrina. nu. 45. ext. de caus. possess. & propr. & in l. quò minus. nu. 132. ver. quarto quæritur an subditi. ff. de fluminib. vbi ipse plurimas authoritates doc. adducit. Hanc quoque com. sententiam esse meminit Rol. à Valle. conf. 53. nu. 23. tom. 2. conf. de ea quoque antea dictum est in ver. molendinum. kirchouius.

Subinfeudare alium de feudo potest vasallus, etiam sine consensu domini, com. in §. F. q. 32. in prin. etiam si sit feudum ecclesiasticum. com. in d. q. 32. ver. & hæc. non tamen feudum decimarum com. quæst. ead. ver. sed quid si sit. Vt autem, cõmunis modi in

modi infeudatio subsistat, tria requiruntur. Primum vt Vasallus hoc agat bona fide. Secundo vt subinfeudatus sit eiusdem conditionis & qualitatis cuius est ipse vasallus. Tertio vt subinfeudatio fiat eisdem causis & conventionibus quibus Vasallus prior feudum tenebat. com. d. q. 32. ver. Scias tamen. Nota tamẽ talis infeudatio esset facta in præiudicium Domini tantum, tunc feudũ debet remanere penes istum secundũ Vasallum etiam post finitam lineam primi. At si esset facta in præiudicium agnatorum qui succedere debebant vigore primæ inuestitura, tunc subinfeudatio illa resoluitur statim post mortem subinfeudantis veniente proximior agnatus ad feudum com. in d. q. 32. ver. Sed circa. P. Fichard.

subinfeudatus si alienare velit feudum debet id facere cum cõsensu supremi domini, nõ eius qui eum subinfeudauit: nam is non habet nisi reliquias quasdam vtiles dominiij. commun. §. F. q. 32. ver. vltim. idem.

PR. sublato principali, tollitur & accessorij. l. eos. C. de vsur.

OB. contrã de l. intelligere. C. de luit. pign.

SO. Hic de accessorio, quod non potest esse sine suo principali, vt in vsuris bonæ fidei, vbi de accessorio, quod esse potest sine suo principali. vt ibi hypothecaria per se stat, sine personali vel sublata petfonali actione. vt ibi Bal. Bellon.

Subreptitiæ literæ contentiosæ vel ad lites datæ conferunt iurisdictionem, licet exceptione elidi possint, prout voluit gl. in c. ad audientiam, in fi. de rescriptis, & ita communiter tenetur, sicuti noratur in c. ceterum, & in c. cum dicta. eod. ti. quod tamen fallit si ab excommunicato extra excommunicationis vel appellationis articulum fuissent impetratæ. c. primo, de rescript. lib. 6. Aut si literæ essent quoque obreptitiæ, vt voluit Innocentius in c. cum dilecti. eo. tit. & ibid. lo. And. & D. Ant. Literæ enim obreptitiæ, id est furtiuae, effugiunt secundum ipsos plenam ac deliberatam conscientiam Papæ vel Principis. Aut si literæ à non habente potestatem datæ essent, c. sua. de offi. vicarij. Aut si essent prorsus falsæ. Innocent. in c. super literis, de rescrip. dolosa enim subreptio vitiat in totum literas, aut si cessante subreptione Papa vel princeps nullo modo concessisset literas quia in totum vitiantur. vt d. c. super literis. idẽ obtinet in literis beneficialibus si contentiosæ sint ad beneficia cõsequenda, prout voluit Compost. quem sequitur Ioan. And. d. c. ad audientiam. & no. in c. postulasti. eo. tit. de rescrip. vt refert Bened. capr. reg. 43. nu. 2. 14. & 22.

Subreptitiæ literæ ad gratiam & beneficia non contentiosæ, ipso iure non valent, vt patet ex d. c. ad audientiam, & ibid. gl. in c. ad aures. c. constitutus, & ibid. Inn. de rescript. Compost. in c. super literis. eo. tit. argumento. clemen. primæ de præben. & ita communiter teneti vtrobique dicit Ben. capr. d. reg. 43. num. 11. & 12.

Subreptio regulariter nõ inducitur ex taciturnitate concernente tantum merita causæ, nec potest contra rescriptum ob talem taciturnitatem de subreptione opponi, puta si taceatur exceptio peremptoria, nisi obiciens offerat se in continentiam probaturum. iuxta communem, similiter not. in c. primo. de rescript. lib. 6. & Imol. in c. super literis. eo. tit. vt refert Ben. capr. reg. 44. nu. 9. vide infra Taciturnitas.

Subreptio in vno ex alternatiuè narratis, vitiat totum rescriptum, secundum accitum quem sequitur Io. And. in c. constitutus, de rescrip. accedit quod in c. sedes, & in c. inter cæteras. eod. tit. de rescrip. & c. si eo nomine. eo. tit. lib. 6. & ita communiter teneti refert Ben. capr. reg. 50. nu. 1.

Subreptio in non alternatiuè narratis, aut respicit vtrumq; & tunc neutrum potest adimplere, aut concernit alterum tantum, & tunc aut illud est connexum alteri, & vtrumque vitiat, quia rõe cõnexitatis subreptitium in parte censetur subreptitium in totum, & totum propter subreptionem vitiat, vt vult gl. in c. constitutus, de rescriptis, quam cõmuniter approbatam affirmat. Bened. capr. reg. 50. nu. 3.

Subreptio in literis ad lites impetratis non vitiat eas ipso iure, sed ope excep. vt tenent Goffr. Inn. Philip. Petr. & Abb. in c. ceterum, de rescrip. adeo quod si non opponatur exceptio subreptionis, valebit processus vigore talium literarum agiturus. cum detur per cas iurisdictionis, cū quibus residet Io. And. Imo. & D. Nicol. secundum Imol. est communis opinio, quæ optime probatur in c. si autem. & ceterumque. cod. ti. de rescrip. vbi patet, quod valeret post annum, ergo à principio nõ sunt necdici possunt nulle, cum alias non conualescerent iux. c. non firmatur, de reg. iur. lib. sextæ, iuxta c. vt debitus, de appellationib. vide si procedatur reiecta tali exceptione, valebit processus secundum Imo. ibid. communiter sequuntur doct. cum reiecta exceptionis dilatoria nõ reddat processum nullum si non appellatur: iux. c. ex parte secundum & c. cum dile

cti, de appellatio. quod, secundum Lignanum in d. c. cæterum procedit quando primus impetrans excipit coram secũdis iudicibus: & postea coram eis procedat. Alias si excipiat & petat vt arbitri secundum tenorem. c. pastoralis. de rescrip. eligantur, nec amplius compareat non tenebit processus agiturus per secundos iudices, cum nec primi nec secundi habeant potestatem procedendi per se, & licet multi contra hanc opin. clament. Imol. tamen D. Nicol. & communiter Modern. eam sequuntur: quorum dictũ procedit, quando ageretur de subreptione vnus rescripti, quo casu non sufficit excipere. sed oportet quoque appellare. secus si ageretur de preualiditate plurium rescriptorum, tunc enim sufficet quod primo impetrans compareat coram secundis iudicibus vt excipiat de primo rescripto & petat arbitros eligi secundum formam d. c. pastoralis. quo casu nec primi nec secundi iudices habent potestatem procedendi de per se, vnde non possunt exceptionem reicere, licet tutius sit quod excipiens protestetur quod non intendit comparere coram eis, sed procedere secundum formam d. c. pastoralis. qua de re vide Bened. capr. regul. 42. & 43.

Subreptio licet regulariter in rescriptis ad lites non ipso iure, sed ope exceptionis tantum vitiet rescriptum, id tamen fallit vbi concurreret obreptio, aut accessorie essent literæ subreptitiæ ad gratiam aut haberent originem à causa per se fundante nullitatem, quod postremo D. Ant. & Im. tenent in c. 1. de rescrip. lib. 6. & communiter teneti dicit Bened. capr. reg. 41. n. 1. 7. 9. & 16. vide §. rescriptũ, quia tunc ipso iure vitiantur.

PR. subrogatum debet sapere naturam eius, in cuius locum est subrogatum. l. si eum. §. qui iniuriam. ff. si quis cau. in l. 1. parabolani. C. de episc. & cle. in §. fuerat. insti. de act. vnde male faciunt, qui legunt per alium non eiusdem qualitatis. gl. l. 1. C. de manc. & col. lib. 1. r. Bellonus.

PRO. subscribens se vt testis, non obligatur. l. mutua. C. si cert. peta. idem.

Subscriptio facta per aliquem notarium, vel alium quempiam, si generalis illa fuerit, & non specialis, voluit Bart. in eo casu requiri specialem subscriptionem Bart. in l. diuus. §. item senatus. n. 3. ff. ad l. Corn. de fals. sed alij contrariam sententiam sequuntur Bald. in auth. si quis in aliquo. nu. 10. ver. vltimus ponamus. C. de eden. Petr. de Anch. conf. 242. Eamque communem doc. opi. esse inquit Alex. de Im. conf. 147. n. 6. ver. & secundum magis communes opiniones. lib. 2. conf. Philip. Deci. c. quoniam contra. nu. 48. ver. circa primum. ext. de probat. & conf. 447. num. 12. in 4. par. conf. Rol. à Valle. conf. 44. nu. 8. tom. 1. kircho.

Subscribere querelæ, vel libello actor debet, quæ subscriptio facit, q si succumbit poena talionis punitur, vt est com. opi. Cla. q. 12. ver. dixi. & est de prosequenda accusatione vsque ad finem, alias simili poena plecti vellet, vt est com. opi. ibi ver. forma. sed hodie non obseruatur ista subscriptio, & poena talionis, vt est com. opin. cæterum præterquam in crimine falsi. vt est com. opi. ibi & maritus accusans mulierem de adulterio, etiam tenetur se subscribere, vt est com. opi. Cla. ibi ver. sed reventa. itidem, & mulier in casibus à iure ciuili permissis de iure ciuili, secus de iure canonico. vt est commu. opin. ibi. Bonacoff.

Subscriptio idem operatur quod scriptura propria, iuxta magis communem per Burf. conf. 39. nu. 24. lib. 1.

Subscriptio satis superque est vt scriptura ipsius subscriben tis manu conscripta tota censetur, etiam quo ad omnes statutorum dispositiones, quamuis alterius manu exarata fuerit. commune ait Deci. in auth. si quis in aliquo. num. 17. C. de eden. magis commune proficitur Eman. à Costa. in l. si ex cautione. ver. tua. C. de non nu. pecu. E. Suarez.

PRO. substitutio, quæ nondum competit, extra bona nostra est. l. substitutio. ff. de acq. rer. do. Bellon.

Substitutio pupillaris facta vni ex filiis in testamento inter liberos sustinetur si substituitur vnus ex filiis, sed si extraneus substitueretur non sustinetur. com. in §. T. q. 10. ver. hinc infer tur. P. Fich. ex Cla.

testamentum ita potest incipere & sumere vires à vulgari substitutione, sicut ab expressa. Est com. opi. sec. Alex. conf. 1. incip. per spec. vol. 1. M. Charian.

Conditio adiecta substitutioni per verba naturalitatem importantia, non potest ciuilitate adimpleri, sed naturaliter. Fallit fauore religionis. nam si institutus habeat substitutũ sub conditione, si sine filiis, vel liberis legitimis & naturalib. decedat, si ingrediatur monasterium excluditur substitutus, quia monasteriũ, habetur loco filij, licet sit & ciuilitate est com. opi. sec. Ale. conf. 121. visò them. ver. in hanc partem. vol. 2. 147. Tunc dic

Tunc dicitur superesse persona, quæ ex præsumpta mente defuncti excludit substitutum, quando superest aliquis, qui sit prior in gradu quam substitutus, & de descendibus testatoris. alius si sit in pari gradu cum substituto, vel de transuersalibus, non excludit. Est com. opi. Bart. & doct. in l. hæredes. §. cū ita. ff. ad Trebel. sec. Alex. ibid. & Soc. in conf. 94. pro clariori. ver. sed ad hanc rationem vsq; in fi. column. vol. 4. licet Imol. tenuerit quod etiam transuersalis dicatur esse de personis excludentibus substitutum, in d. §. cum ita. idem.

Instituto vel substitutio facta ab extraneo de aliquo, & eius filii ac nepotibus qui non erant de necessitate instituendi, intelligitur facta de omnibus simul & semel, non autem ordine successiuo. Est com. & verior opi. secund. Alex. in conf. 3. visis in fi. vol. 4.

Fallit prædicta conclusio si institutio, vel substitutio esset facta per nomen collectiuum, velut liberos, quia tunc intelligitur ordine successiuo, sec. Dec. in conf. 1. 2. vol. quod est conf. 205. incip. in causa istorum, ver. secun. ratione. & c. idem.

Substit. breuiusloqua simpliciter facta, absque compendiosa, non continet fideicommissariam, sed directam tantum, veluti si testator solum dicat, Vos inuicem substituo. Est com. opin. sec. iaf. in conf. 134. in præsent. ver. tota ergo. vol. 1. idem.

Substit. vel instit. facta per verbum Lego, ad directam trahi non potest. est mag. comm. opi. sec. Alex. conf. 9. visis. volu. 1. idem.

Ius transmissionis substitutionem excludit. est com. opin. sec. Soc. in conf. 296. in præsent. vol. 2. idem.

Per dationem vulgaris substituti tollitur existentia fuitatis. est mag. com. opi. sec. iaf. in l. si filius hæres. ver. in præct. de lib. & post. idem.

Substit. vulgaris tollit existentiam fuitatis. est com. opi. in l. si filius hæres. de lib. & post. sec. Alex. conf. 4. videtur inspectis, ver. & licet dicta. vol. 2. idem.

Fallit hæc cõis opin. tribus modis. Primò, quando vulgaris est iuncta cum fideicommissaria, sec. Bald. in l. non iustam. C. ad Trebel. & Alex. in d. conf. 4. vbi supra.

Fallit secundò, quò substitutio vulgaris fuit expressè relata ad casum impotentie duntaxat, & non ad casum voluntatis, de proprio significatione verborum, quia tunc non tollit fuitatem. Alex. ibidem. ver. & quod non fuerit.

Fallit tertio, in tacita vulgari, cõtenta in expressa pupillari, quia per talem omnino tacitam non tollitur fuitas. Ita concludunt doct. com. in d. l. si filius hæres. idem.

Substitutio facta filio, hoc modo: filio meo talem substituo, continet vulgarem tantum, & non fideicommissariam. est com. opi. cum Bart. sec. doct. in conf. 1. circa fi. vol. 2. idem.

Testamentum à tacita vulgari incipere potest, quemadmodum ab expressa. est mag. com. sec. Alex. conf. 1. idem.

Rupto testamento per præteritionem, conseruatur pupillaris substitutio, per authen. ex causa. C. de lib. præter. est com. opi. sec. Rom. conf. 516. in casu propositæ, in fi. consilij.

Acquisitum ex pupillari substitutione, venit in restitutionem fideicommissi, etiam conditionalis, pupillari substituto iniuncti per verba vniuersalia. est com. opi. sec. Alex. in l. ita tamen. §. qui suspectam. ver. in hoc dubio articulo, ad Trebellia.

Tacita pupillaris non excludit matrem, imò expressa saltem verbis generalibus. est com. opi. sec. Dec. in conf. 211. subtilis est casus. in prin. vol. 2. M. Charian.

Breuiusloqua substit. per se facta sine compendiosa, siue fiat verbis directis siue cõmuni personis, parib. vel imparib. valet tantum iure dire. & ad fideicommissariam non porrigitur. est vera & com. opi. sec. iaf. 134. in causa quæ vertitur. vol. 1. idem.

Substitutio compendiosa facta à pagano per verba communia filio impuberi, intra tẽpora pubertatis, valet iure directo indistinctè, & mater per eam excluditur. est com. opi. sec. iaf. in l. precibus. & Lanfran. in l. centurio. ver. substitutio compendiosa ff. de vulg. pulchrè Corne. in conf. 187. tria & vulgata. vol. 1. per c. si pater. de testa. in 6. Tamen Deci. in d. l. precibus. ver. moderni, hic tenet oppositum, dicens quò non facile colligi potest, vtra opi. sit mag. cõmunis. Sed eius iudicio distinguendum est, ne mater omnino excludatur, sed salte habeat suam legitimam in bonis filij, quia iniuriam foret illam priuari, cui distinctio pro dubio cum sapiat æquitatem, in hæredum videtur tam in consulendo, quam iudicando. licet L. Galiul. in d. l. centurio videatur amplecti & approbare opin. Bart. quò mater non excludatur, respondendo ad d. c. si pater. in verfic. quarta est conclusio.

Substitu. compend. continet in se vulgare. Vel sic, compendiosa substit. vulgarem expressam continet. est communis sec.

Alex. in conf. 1. respectis. in prin. vol. 1. idem. Substitutio compendiosa impuberi filio facta verbo cõi veluti si testator dicat, Lucium filium meum hæredem instituto, & ei quando cunq; sine filiis decesserit, Sempronium substituo, intra tempora pupillaris ætatis directæ est, post autem pubertatem decedente filio conuertitur in obliquam. secundum gl. in §. qua ratione, in situ. de pupil. substitutio. & opinio hæc cõmuniter approbatur, vt asserit iaf. conf. 129. factum sic se habet. lib. 1. contra gl. in l. precibus. C. de impub. & aliis substit. & Old. conf. 99. factum tale, & Bald. conf. 392. super primo, & conf. 399. præmittendum lib. 4. Amplia istam communem procedere etiam si mater esset in medio, quia substitutio compendiosa facta per verba communia omni tempore pupillare quoque continet non tacitam, sed expressam verbis generalibus, d. l. precibus, & potentior est fauor pupilli ne absque testamento decedat, quam matris, vt filio ab intestato succedat. l. Papinianus. §. sed nec impuberis. ff. de inoff. testa. & in c. si pater, de testa. lib. 6. & hoc tenet, & firmat post alios per eum ibi congestos Tiraq. in tract. de legib. connubialibus, in gl. 5. nu. 60. Arnol. Ferronus in gl. ad consuetudines Burdegaleses in 2. parte in §. 1. lac. de S. Geor. in l. fin. nu. 37. C. de edict. Diui Adria. tol. licet contrarium, & male tenet corasus in d. l. precibus, nu. 19. & de ea dubitat etiam Dec. conf. 128. Sed prima opinio videtur verissima, & com. vt per Alex. in l. centurio. ff. de vulg. & pupilla. & conf. 12. vol. 3. ideo ne te decipiat Dec. suis suasionibus, non discedere in actu practico à d. communi. F. Viuius.

Substitutio pupillaris facta de duobus filiis, si decesserint in pupillari ætate, vno præmoriensi impubere, non habet locum nisi ambo decesserint, etiam si non sit posita dictio, vterque, iaf. in l. cum quidam, nu. 6. de impu. & aliis substit. C. comm. dicit. Villal.

Substitutio pupillaris reciproca facta inter duos filios per patrem emancipato vno & substitutione sublata, tollitur & reliqua, iaf. in l. testamenta. C. de testament. n. 21. cõem dicit. licet ipse veriorum contrariam asserat, & tenet. idem.

Substitutio pupillaris non conualefcit, impubere arrogato decedente ante arrogatorem, iaf. in l. arrogator, nu. 1. & 38. ff. de adopti. com. dicit. idem.

Substitutio pupillaris potest per patrem fieri vsque ad pubertatem, filio instituto hærede etiam in legitima, substituere vniuersaliter per fideicommissum non potest licet possit in substitutione pupillari iniungere vniuersaliter fideicommissum non solum in legitima, sed etiam in aliis bonis ipsius filij, iaf. in l. ex tribus. C. de inoff. testa. nu. 2. com. dicit. idem.

Substitutio impuberi facta per verbum commune, vt si dicat: Lucium filium meum instituto, & ei quando cunq; sine filiis decesserit Sempronium substituo, intra tempora pubertatis moriente filio directæ est, & post pubertatem conuertitur in obliquam, iaf. in conf. 129. vol. 1. & matrem excludit à legitima, Alex. in l. centurio. ff. de vulg. & in conf. 12. vol. 4. cõem dicunt, Dec. tamen. conf. 128. dubitat de hac cõmuni, & ideo putat deberi legitimam matri, & vide eundem consil. 371. idem.

Substitutio tacita pupillaris refultat expressa vulgari, & dicta vulgaris expressa continet sub se substitutionem tacitam pupillarem, iaf. in l. precibus. C. de impub. & aliis substit. num. 6. communem dicit.

Fallit quo ad matrem quia non admittitur, iaf. ibi. n. 7. com. dicit. idem.

Substitutio si fiat per paganus filio compendiose, per verbum commune substituo, si contingat filium mori in pupillari ætate admittitur substituo ex directæ pupillari, post pubertatem si moriatur solum habet locum fideicommissaria substitutio, iaf. in d. l. precibus, nu. 25. com. dicit.

Limita, quia si mater est in medio, censetur eius fauore talis substitutio omni tempore compendiosa, etiam pupillo decedente in pupillari, lo. de Ana. conf. 79. & Fran. de Aret. conf. 155. communem dicit, licet iaf. in d. l. precibus, nu. 6. repeat contrariam. Imò quòd eum tractemus de compendiosa substitutione, sub qua pupillaris cõtinetur, excludit matrem, sed prima videtur magis com.

Amplia istam limitationem ad patrem, quia substitutio vulgaris expressa aut quæ continet tacitam pupillarem non excludit patrem. Bened. in c. Rainutius in verb. si abque liberis, nu. 88. de testa. com. dicit. idem.

Substitutio exemplaris quæ parentibus conceditur cum filius est mente captus, si habet filios, sufficit quod fiat in vnum, iaf. in l. humanitatis, numer. 5. C. de instit. & substit. com. munem dicit. B. Villalobos.

Substitutio quando fit post mortem plurium, ad hoc vt inter illos plures dicatur in ductum tacitum reciprocum fideicommissum, inter cetera requiritur, quod substitutio sit facta in tota hæreditate, vt est magis communis opinio, vt per iaf. in l. pen. C. de impub. & aliis substitut. Vel saltem quod indefinitè fiat in hereditate, vt per Curt. iu. in d. l. penul. Soc. iu. conf. 176. & 164. n. 3. 4. & 5. vol. 2. & in conf. 4. n. 15. vol. 4. idem.

Substitutio vulgaris tollit fuitatem. Segui. l. 3. §. fina. n. 158. de liber. & posthu. com. dicit. idem. Substitutio vulgaris tollitur, si substitutus non sit hæres, vel si moriatur intra annum, intra quem tenetur adire si transmittat hæreditatem iaf. in l. cum proponas, nu. 18. C. de hæred. instit. com. dicit. idem.

Substitutio fideicommissaria facta duobus simpliciter in quocunq; eorum de per se purificatur conditio & substitutus admittitur, etiam si non sit omnium bonorum, iaf. in l. cum quidam, n. 7. C. de instit. & substit. com. dicit. idem.

Substitutio facta sub his verbis, instituit & substituit, ex verbo instituo refultat directæ, ex verbo substituo fideicommissaria. Curt. iu. in conf. 83. nu. 2. com. dicit. idem.

Substitutio in forma simplicis compendiosa per verba communia continet vulgarem. Apostil. in add. ad Alex. consil. 1. in verbo respondeo, com. dicit. idem.

Substitutio tacita vulgaris ita confert vires testamento, sicut expressa vulgaris, Alex. in d. conf. 1. nu. 1. magis com. dicit. idem.

Substitutio conditionalis euacuatur, si substitutus moriatur ante euentum conditionis. Et si substitutus sit de descendibus testatoris, Io. Dur. in arte testan. tit. 5. cau. 33. & Alex. in l. cum ex filio. ff. de vulg. & pupill. com. dicit. idem.

Substitutio conditionalis non transmittitur etiam ad filios, nisi aliud appareat ex coniecturâ mente testatoris, Curt. iu. conf. 3. nu. 25. com. dicit. idem.

Substitutio fideicommissaria habens plures gradus, si primus deficit admittitur secundus loco illius, Curt. iu. conf. 83. nu. 1. com. dicit. & conf. 135. nu. 2. com. dicit. idem.

Substitutio facta per verba habentia tractum temporis, & plura tempora respicientis, dicitur compendiosa, puta quando fit sub conditione mortis, cum quis possit diuersis temporibus mori, Bello. conf. 30. n. 3. com. dicit, ex Bart. in l. centurio, ver. expediti. ff. de vulg. & pup. & doct. in l. precibus. de impub. & aliis substit. idem.

Substitutio compendiosa de recerta facta per ciuilia verba, vt hæres esto, vel instituo, trahitur ad vniuersa bona filij in pupillari ætate decedentis, Boer. deci. 33. numer. 7. commu. dicit. idem.

Substitutio cum sit post mortem alterius, dicitur compendiosa. Curt. iu. conf. 172. nu. 2. com. dicit. idem.

Substitutio reciproca refultat cum subiicitur substitutio ab vitimo moriente in tota hæreditate, Curt. iu. conf. 155. nu. 1. & conf. 110. nu. 5. com. dicit. idem.

Item, si post mortem omnium, idem ibi nu. 2. com. dicit.

Substitutio de filiis, & de illorum filiis, filius autem præmoriens abque liberis, dicuntur vocati ordine successiuo, Curt. iu. conf. 161. nu. 5. com. dicit. idem.

Substitutio facta sub conditione si decesserit sine filiis omnino extinguatur, si cõi filius decesserit, nec habet aliquem effectum, etiam si tales filij postea sine liberis decedat. Voluit gl. final. circa medium in l. ex facta. §. si quis rogatus ff. ad Trebel. mora per §. quis autem in eadem l. qui bene probat, in ver. aut igitur filius superuixit. & c. Idem dixit Oldr. in conf. 21. thema tale est, & in conf. 41. Et per eadem ferè verba, de Oldr. tamen non faciens mentionem, idè firmavit Io. And. in add. ad Spec. in tit. de testam. §. imprimis propè finem. Hoc etiam in casu multum simili vult cin. in auth. & si quis in vlt. q. C. de secund. nupt. Dum vult, quod conditio illa si decedas sine hærede de tuo corpore deficit, si vnum talem hæredem habeat, licet ipse postea habeat hæredem extraneum, sufficit enim conditio semel defecisse. Idem voluit Bald. in l. finali. in 25. q. C. de hæred. instituen. loquens in casu, de quo per cin. in d. quaestione fina. Et in terminis nostris loquendo idem dixit in c. primo §. quin etiam. in tit. Episcop. vel Abb. in feud. vbi etiam idem dixit Iaco. Aluarot. Et dicunt etiam alij Feudistæ, & idem voluit Bald. in conf. 57. item in situo secundo volu. Paul. de castro in conf. 162. ne improprie vtrumque vocabulis in ant. §. in nouis est in conf. 97. numero 3. volum. 2. quidem dixit in l. ex facta. §. pen. ff. ad Trebel. crauetta conf. 48. nu. 1. Vbi dicit, quòd ita communiter tenetur, quòd & Socin. iu. testatur in consil. 29. nu. 22. vol. 4. Vbi adhuc plures concordantes cumulat, vt per eum. E. Muscul.

Substitutio quando fit post mortem plurium, ad hoc vt inter illos plures dicatur in ductum tacitum reciprocum fideicommissum, inter cetera requiritur, quod substitutio sit facta in tota hæreditate, vt est magis communis opinio, vt per iaf. in l. pen. C. de impub. & aliis substitut. Vel saltem quod indefinitè fiat in hereditate, vt per Curt. iu. in d. l. penul. Soc. iu. conf. 176. & 164. n. 3. 4. & 5. vol. 2. & in conf. 4. n. 15. vol. 4. idem.

Substitutio à substitutione vulgari tacita, puta in pupillari comprehensa, perinde atque ab expressa potest incipere, & effectum assumere testamentum, cum è ad eius confirmacionem non requiratur aditio, licet in pupillari requiratur, prout voluit gl. & ibid. Gul. de cun. Bart. & Bald. l. lex Cornelia. Bart. & Ang. in l. j. & l. si pater captus. ff. de vulg. & pupill. per l. neq; §. ff. de testament. milit. & l. pen. ff. de ventr. inspicien. idque contra gl. in l. apud Iulia. §. idem Iulia. ff. ad Trebel. communiter teneri refert Bened. capra in trac. substitutio. regulas insequente in 1. spec. nu. 83.

Substitutio vulgaris expressa, licet regulariter sub se contineat pupillarem tacitam. Iam hoc iure. ff. de vulg. & pupill. l. fi. C. de institutio. & substit. & ibid. Bald. Bart. l. 1. ff. de vulg. Imol. in c. Rainutius. de testamentis, id tamen inter alia fallit, quando superesset mater pupilli, tunc enim licet cõtineat pupillarem, tamen non habet effectum, nec admittitur substitutus contra ipsam matrem, prout voluit gl. in l. precibus. C. de impuber. & aliis substitut. & gloss. d. l. fin. C. de instit. & substit. Bart. l. 2. & in l. Centurio. ff. de vulg. & pupill. & ibidem Bald. quòd sequitur Im. d. c. Rainutius, de testamentis, Anch. & Floria. in c. si pater. de testamen. lib. 6. Vnde sequitur etiam mater repudiat hæreditatem, vel moriatur antequam pupilli hereditatem adeat, quòd non venientes ab intestato, sed substitutus admittitur, qui non veniret si à principio per existentiam matris non contineretur, argumento. l. quod ab initio. ff. de regu. iur. quòd communiter teneri, licet contradictione non careat, refert Bene. capra in trac. substitutio. post regulas posito spe. i. n. 93. idque contra gl. d. l. Centurio. quæ habet quòd non contineat pupillarem tacitam, cum mater est in medio, sequitur Petr. & Cin. d. l. precibus. Aug. d. l. 1. & Bal. alibi sibi contrarius. Idè ferè specie. 2. n. 124. Similiter fallit quòd esset in medio pater vel auia, tenens locum matris, quia tunc vulgaris expressa in effectu non continet pupillarem tacitam, ita vt eos excludat, prout voluit Tertul. in l. 2. ff. de vulg. & pupill. per not. in l. 2. §. si mater. ff. ad Tertul. & in l. nepotes. C. de suis & legit. Ben. ex Imo. d. c. Rainutius communiter teneri refert ibid. n. 94. idem capra & licet Bart. d. l. 2. idè putet esse, quò superesset frater pupilli vtrinq; vel ex patre tantum coniunctus, vt videlicet contra ipsum non admittatur substitutus, & Bal. in l. precibus. C. de impub. & aliis substitutio. contrarium tenent dicentes fratrem per tacitam pupillarem excludi, quò sequitur Im. in c. Rainutius, de testament. quia illis perinde atq; matri non debetur legitima, & ita cõiter teneri refert d. spe. 2. n. 95. idem capra.

Substitutio vulgaris expressa, facta in casu voluntatis vel per hæc verba: si hæres non erit, licet secundum quosdam non tollat fuitatem tollit tñ necessitatem, & facit de suo & necessario voluntarium, vt voluit gl. in l. Papinianus. §. quarta. ff. de inoff. testam. quam omnes communiter sequi testatur Ben. capra in trac. substit. post regulas posito, specie. 1. nu. 105.

Substitutio pupillaris non tantum naturalibus et legitimis liberis in potestate nostra cõstitutis, sed etiam legitimis tantum, vt si super adoptione vel arrogatione nostræ potestatis fiant, fieri potest, aliis secus. l. cõ adoptiuus. C. de adoptionib. prout voluit Bart. in l. 2. ff. de vulg. & pupill. & Im. in c. Rainutius, de testamentis, cū quibus ceteros cõmuniter transire refert Ben. capra in trac. substit. post reg. posito, spe. 2. nu. 26.

Substitutio pupillaris directæ tamen non possit nisi impuberi fieri, cū pubes ipse testari possit. Bart. d. l. 2. ff. de vulg. & pupill. c. si ter. de testam. lib. 6. id tñ inter alia non tantum in milite, sed etiam fallit, quò hoc statuto vel cõsuetudine inductu esset, & possint directè etiam post pupillarem ætatem substituere, prout voluit Bal. d. l. 2. quòd tamen si verum sit, non poterit tñ pater directè substituere filio, post pupillarem ætatem ad 20. annos accidetem, quantumcunq; statutum disponeret minorem viginti annorū testari non posse, cum non reperiatur iure cautum, prout Bar. & Bal. d. l. 2. & Imo. in cap. Rainutius de restam. cum quibus ceteros cõmuniter sentire ibid. refert Bened. Capra. num. 31.

Substitutio pupillaris licet expiret si ante mortem testantis in potestate esse desinat, per emancipationem, aut adoptionem factam ab auo materno, aut ingressione religionis. Bart. d. l. 2. l. cum adoptiuus. C. de adop. l. in cohære. de §. cum filij. ff. de vulg. & pupill. Bal. Auct. ingreffi. C. de sacros. eccles. Bart. in l. in pupillari. ff. de vulg. & pupill. tamen si exeat post: statim per adoptionem dignitatis, aut spes sit quòd iure posthumi reincidat in potestate non expirat pupillaris substitutio, iuxta. not. in Auct. de dignitatib. in §. illud. col. 6. prout voluit Bar. in d. l. secunda. & Imol. dicto c. Rainut. per id quòd habetur l. lex Cornelia, cum quibus ceteros doct. sentire refert ibidem nu. 47.

Substitutio pupillaris licet expiret si ante mortem testantis in potestate esse desinat, per emancipationem, aut adoptionem factam ab auo materno, aut ingressione religionis. Bart. d. l. 2. l. cum adoptiuus. C. de adop. l. in cohære. de §. cum filij. ff. de vulg. & pupill. Bal. Auct. ingreffi. C. de sacros. eccles. Bart. in l. in pupillari. ff. de vulg. & pupill. tamen si exeat post: statim per adoptionem dignitatis, aut spes sit quòd iure posthumi reincidat in potestate non expirat pupillaris substitutio, iuxta. not. in Auct. de dignitatib. in §. illud. col. 6. prout voluit Bar. in d. l. secunda. & Imol. dicto c. Rainut. per id quòd habetur l. lex Cornelia, cum quibus ceteros doct. sentire refert ibidem nu. 47.

Substitutio pupillaris licet expiret si ante mortem testantis in potestate esse desinat, per emancipationem, aut adoptionem factam ab auo materno, aut ingressione religionis. Bart. d. l. 2. l. cum adoptiuus. C. de adop. l. in cohære. de §. cum filij. ff. de vulg. & pupill. Bal. Auct. ingreffi. C. de sacros. eccles. Bart. in l. in pupillari. ff. de vulg. & pupill. tamen si exeat post: statim per adoptionem dignitatis, aut spes sit quòd iure posthumi reincidat in potestate non expirat pupillaris substitutio, iuxta. not. in Auct. de dignitatib. in §. illud. col. 6. prout voluit Bar. in d. l. secunda. & Imol. dicto c. Rainut. per id quòd habetur l. lex Cornelia, cum quibus ceteros doct. sentire refert ibidem nu. 47.

Substitutio pupillaris licet expiret si ante mortem testantis in potestate esse desinat, per emancipationem, aut adoptionem factam ab auo materno, aut ingressione religionis. Bart. d. l. 2. l. cum adoptiuus. C. de adop. l. in cohære. de §. cum filij. ff. de vulg. & pupill. Bal. Auct. ingreffi. C. de sacros. eccles. Bart. in l. in pupillari. ff. de vulg. & pupill. tamen si exeat post: statim per adoptionem dignitatis, aut spes sit quòd iure posthumi reincidat in potestate non expirat pupillaris substitutio, iuxta. not. in Auct. de dignitatib. in §. illud. col. 6. prout voluit Bar. in d. l. secunda. & Imol. dicto c. Rainut. per id quòd habetur l. lex Cornelia, cum quibus ceteros doct. sentire refert ibidem nu. 47.

Substitutio pupillaris licet expiret si ante mortem testantis in potestate esse desinat, per emancipationem, aut adoptionem factam ab auo materno, aut ingressione religionis. Bart. d. l. 2. l. cum adoptiuus. C. de adop. l. in cohære. de §. cum filij. ff. de vulg. & pupill. Bal. Auct. ingreffi. C. de sacros. eccles. Bart. in l. in pupillari. ff. de vulg. & pupill. tamen si exeat post: statim per adoptionem dignitatis, aut spes sit quòd iure posthumi reincidat in potestate non expirat pupillaris substitutio, iuxta. not. in Auct. de dignitatib. in §. illud. col. 6. prout voluit Bar. in d. l. secunda. & Imol. dicto c. Rainut. per id quòd habetur l. lex Cornelia, cum quibus ceteros doct. sentire refert ibidem nu. 47.

Substitutio pupillaris licet expiret si ante mortem testantis in potestate esse desinat, per emancipationem, aut adoptionem factam ab auo materno, aut ingressione religionis. Bart. d. l. 2. l. cum adoptiuus. C. de adop. l. in cohære. de §. cum filij. ff. de vulg. & pupill. Bal. Auct. ingreffi. C. de sacros. eccles. Bart. in l. in pupillari. ff. de vulg. & pupill. tamen si exeat post: statim per adoptionem dignitatis, aut spes sit quòd iure posthumi reincidat in potestate non expirat pupillaris substitutio, iuxta. not. in Auct. de dignitatib. in §. illud. col. 6. prout voluit Bar. in d. l. secunda. & Imol. dicto c. Rainut. per id quòd habetur l. lex Cornelia, cum quibus ceteros doct. sentire refert ibidem nu. 47.

Substitutio pupillaris licet expiret si ante mortem testantis in potestate esse desinat, per emancipationem, aut adoptionem factam ab auo materno, aut ingressione religionis. Bart. d. l. 2. l. cum adoptiuus. C. de adop. l. in cohære. de §. cum filij. ff. de vulg. & pupill. Bal. Auct. ingreffi. C. de sacros. eccles. Bart. in l. in pupillari. ff. de vulg. & pupill. tamen si exeat post: statim per adoptionem dignitatis, aut spes sit quòd iure posthumi reincidat in potestate non expirat pupillaris substitutio, iuxta. not. in Auct. de dignitatib. in §. illud. col. 6. prout voluit Bar. in d. l. secunda. & Imol. dicto c. Rainut. per id quòd habetur l. lex Cornelia, cum quibus ceteros doct. sentire refert ibidem nu. 47.

Substitutio pupillaris licet expiret si ante mortem testantis in potestate esse desinat, per emancipationem, aut adoptionem factam ab auo materno, aut ingressione religionis. Bart. d. l. 2. l. cum adoptiuus. C. de adop. l. in cohære. de §. cum filij. ff. de vulg. & pupill. Bal. Auct. ingreffi. C. de sacros. eccles. Bart. in l. in pupillari. ff. de vulg. & pupill. tamen si exeat post: statim per adoptionem dignitatis, aut spes sit quòd iure posthumi reincidat in potestate non expirat pupillaris substitutio, iuxta. not. in Auct. de dignitatib. in §. illud. col. 6. prout voluit Bar. in d. l. secunda. & Imol. dicto c. Rainut. per id quòd habetur l. lex Cornelia, cum quibus ceteros doct. sentire refert ibidem nu. 47.

Substitutio pupillaris licet non aliter valet quam si pater si-
 lii prius fecerit testamentum, iuxta l. i. §. prius. ff. de vulga. & pu-
 pill. & ibidem glo. & Bar. lmo. in c. Rainutius. & no. in l. si quis
 cum. §. si. ff. de vulga. & pupill. & ibidem gl. Bar. lmo. in c. Rai-
 nutius & not. in l. si quis cum §. finali. ff. de vulga. & pupillar.
 tamen miles potest substituere filio, etiam si sibi nullum fecit
 testamentum, iuxta l. miles ita. §. final. ff. de testamen. militum.
 quod verum est, si testamentum solenne fecerit. alius si minus
 solenne faciat, poterit quidem filio pupillariter substituere, &
 tenebit substitutio dummodo substitutus sit de liberis, quia
 inter eos valet testamentum, etiam minus solenne. l. hac con-
 sultissima. §. ex imperfecto. C. de testamentis. Secus autem si
 substitutus sit extraneus, per not. d. §. ex imperfecto. quod d. l.
 2. voluit Bart. & lmo. d. c. Rainutius. quod communiter tene-
 ri refert Ben. capr. ibid. nu. 50.

Substitutio pupillaris etiam si testamentum ex causa preter-
 itionis vel exheredationis rumpat, hodie manet firma, per
 Auc. ex causa, & ibid. gl. & Bart. C. de liberis preterit. vt not.
 gl. & doct. in l. i. ff. de vulg. & pupill. & hanc communiter tene-
 ri refert ibid. nu. 54. nu. 69.

Substitutio pupillaris ad hoc vt valeat requiritur. quod te-
 stamentum patris non tantum morte confirmatum, sed etiam
 ex eo hereditas adita, sit l. 2. ver. adeo. ff. vulg. & pupill. eam
 quam. C. de fideicommissis. quod procedit etiam si adita ex vul-
 gari tacita comprehensa in pupillari. Bar. & Ang. d. l. 2. & Bal.
 l. si. C. de instir. & substit. & ita communiter teneri refert ibid.
 n. 60. Ben. capr. licet autem sit regulariter verum, fallit tamen
 in testamento militis & substitutio. ad pias causas factis, vt i-
 bid. Capra.

Substitutio pupillaris omnino tacita, qualis est qua conti-
 netur sub vulgari expressa, fit per hanc vel similia verba: si fi-
 lius meus haeres non erit talem substituo vel talis sit haeres,
 quia tunc ex iuris dispositione talis substitutio continet tacitam
 pupillarem, prout voluit Bart. in l. 2. ff. de vulg. & pupill.
 & lmo. c. Rainutius. de testamentis. per l. iam hoc iure. ff. de
 vulg. & pupill. quod communiter teneri refert ibidem Bened.
 capra. num. 83.

Substitutio pupillaris inter alios effectus quoque habet, vt
 quos testator influendo potest facere suos & necessarios he-
 redes, possit similiter substituendo ipsi pupillo filio, suos & ne-
 cessarios facere. l. sed et si plures. §. quos possum. ff. de vulg. &
 pupill. quod est vtile pro transiitione hereditatis, qua fit ad
 quoscunque ratione iustitiae, iuxta not. in l. ventre. ff. de acq.
 hered. l. aquid hostes. C. de suis & legir. prout voluit d. l. 2. Bart.
 & lmo. d. c. Rainutius. cu quibus caeteros transire refert ibid.
 nu. 102. Bened. capra.

Substitutio pupillaris expressa hunc effectum quoque ha-
 bet vt excludat matrem & quoscunque alios ascendentes pre-
 teritos etiam quos ipse filius preterire non potuisset. iuxta l.
 Papinianus. §. sed nec impuberis. ff. de inoff. testamen. l. precibus.
 C. de impub. & aliis substit. quod tenuit Dyn. l. secunda. ff.
 de vulg. tenendo quod eos quoque excludat a legitima. c. si pa-
 ter. de test. lib. 6. quam Dyn. opinionem licet Iac. de Aren. Ri-
 card Malumbr. & Gul. de eun. per l. humanitatis. C. de impu-
 & aliis substit. aliter fecerint, communiter teneri refert ibid.
 nu. 104. capra. quia d. l. humanitatis. non de pupillari sed exem-
 plari loquitur.

Substitutio pupillaris omnino tacita non excludit matrem
 & ascendentes, sicut in par. instituta sit, & cohaeres filij facta l.
 si. C. de instir. & substit. sicut instituta non sit in aliqua parte. l.
 precibus. C. de impub. & aliis substit. vt tenuit Bart. d. l. 2. ff. de
 vulg. & pub. quod fec. lmo. in c. Rainutius. communiter tene-
 ri refert ibid. nu. 111. Bened. capr. Similiter talis substitutio
 pupillaris tacita non excludit patrem ipsius pupilli vt d. l. 2. te-
 nuit Bar. & lmo. d. c. Rainutius. quod cum eade sit ratio qua
 in matre. communiter teneri refert Bened. capr. ibid. nu. 112.
 & lmo. dicit si pupillus ipse decedat superstitibus ipso patre &
 matre, quod ambo venient ab intestato ad hereditate ipsius
 pupilli, iuxta Auc. defum. c. ad Tertul. quod secundum eum
 in aua quoque locum habet, vt ipsa non excludatur per tacitam
 pupillarem, prout etiam tenuit Bal. d. l. 2. & communiter
 teneri, cum aua succedat in locum matris, argumento l. nepo-
 tes. C. de suis & legir. refert ibid. nu. 114. & licet Bar. idem esse
 puerum cum Guliel. de eun. idem esse in fratre pupilli vtrinque
 ex linea paterna tantum coniuncto. argumento l. cum acutis-
 simi. C. de fideicommissis. tamen Iac. Bar. & Bald. in l. precibus.
 C. de impub. & aliis substit. contrarium tenuerunt, quod non
 extendatur ad fratrem, ex linea paterna vel vtrinque coniun-
 ctum, argumento l. 3. & l. si. C. de interdi. quod voluit etiam
 lmo. d. c. Rainutius. & ita communiter teneri testatur ibid. 80

nu. 120. ibid. Capra.
 Substitutio pupillaris tacita licet non excludat matrem &
 alios ascendentes, id tantum verum est, nisi appareat de contra-
 ria mente testatoris saltem praesumpta, puta si ad secunda vota
 transeat, non petito tutore, aut inhonestam amicitiam luxu-
 rianti causa inficio testatore contraxerit, aut aliam grauem in
 iuriam, vt voluit Bart. l. 2. ff. de vulg. & pup. argumento l. 3. ff.
 de adimen. legatis. gl. notabilis. l. fideicommissum. C. de fidei-
 commissis. lmo. d. c. Rainutius. Bal. in l. precibus. C. de impub. &
 aliis substit. gl. l. fororem. l. hereditas. C. de his quib. vt indig. l.
 1. ff. eod. tit. & ibid. Bart. & communiter teneri refert ibid. nu.
 134. 137. Bened. capra.

Substitutio exemplaris vt fieri possit, inter alia multa requi-
 ritur quoque vt sit mente captus cui facienda est. l. ex facto.
 ff. de vulg. & pupill. l. humanitatis. C. de impub. & aliis substit. &
 ibid. Bald. qui idem esse dicit in furioso, vt exemplariter substi-
 tui possit, quod fec. lmo. in c. Rainutius. de testa. per text. & gl.
 in l. si. §. 1. C. de cura. furios. communiter tenetur, quemadmodum
 refert Bened. capr. in tract. substitutionum, post reg. posito. specie
 3. nu. 4. 1. Quod lmo. quoque ad prodigum extendit, iuxta
 notat. in l. si constante. in princ. & l. si vero. §. de viro. ff. fol. ma.
 & ita communiter contra Ang. d. l. ex facto. teneri refert ibid.
 nu. 44. idem Capr. Quod lmo. loco praed. ad mutum & surdum
 qui testari non possunt extendit. vt ei quoque possit exempla-
 riter substitui, cum eadem sit ratio, & prouiso legis ad casum
 similem sese extendat. l. Gallus. §. & quid sit tantum. ff. de lib. &
 posthu. prout voluit Bart. post Gul. de Cun. & Rayn. in d. l. ex
 facto. & Bald. in d. l. humanitatis. C. de impub. & aliis substit. &
 ita communiter teneri, ibid. nu. 46. refert idem Capr. licet Iac.
 de Aren. Cyn. & Ang. d. l. ex facto. & lmo. d. c. Rainutius. vt
 ex lmo. ibid. videre est, aliud voluerint.

Substitutio exemplaris impuberi ac in potestate constituto
 a patre fieri nequit, cum pupillaris hoc casu praevalet. argu. l.
 qui habet. de tutel. & hoc voluit Bart. post Gul. de eun. in l. ex
 facto. ff. de vulg. & pup. & Bald. in l. humanitatis. C. de impub.
 & aliis substit. qui dicit cum ista substitutio sit subsidiaria, non
 potest fieri nisi adulto, id est maiori, vel minori in potestate
 non existenti, quam opi. lmo. in d. c. Rainutius. veram & com-
 munem esse dicit, licet Ang. d. l. ex facto. teneat oppositum, &
 licet pater filio impuberi mente capto, in potestate sua exi-
 stenti, exemplariter substituere non possit, tamen poterit ei-
 dem emancipato sicut mater exemplariter substituere, quod
 ex lmo. d. c. Rainutius. de testa. communiter quoque teneri re-
 fert ibid. Bened. capr. nu. 50. & 51.

Substitutio exemplaris vt procedat, requiritur inter alia
 quod mente captus post mortem testatoris efficiatur sui iu-
 ris, sic vt non reincident in potestatem alterius, perinde atque
 in pupillari idem requiritur. l. qui in potestate. ff. de testam. vt
 voluit Bart. d. l. ex facto. & Bald. d. l. humanitatis. cum quibus
 caeteros communiter transire refert Bened. ibid. nu. 64.

Substitutio exemplaris licet non possit fieri praeterito, ne-
 que exheredato, poterit tamen fieri institutio in minus quam
 legitima ex quo potest ad supplementum agere, iuxta l. omni-
 modo. C. de inoff. testa. prout voluit Bart. l. ex facto. ff. de vul.
 & pup. quod communiter teneri, esto quod Ang. d. l. ex facto.
 aliud voluisse videtur ob fauorem substitutionum, per c. si. de
 re iud. & aequum esse refert Bened. capr. ibid. nu. 73.

Substitutio exemplaris expressa continet in se tacitam vul-
 garem perinde atque expressa pupillaris, & licet lmo. in c. Rai-
 nutius. velit ex eiusmodi tacita vulgari nisi testamētum aliter
 confirmatum sit, hereditate adiri non posse, per l. eam quam.
 C. de fideicommissis. tacita comprehensa in exemplari testamē-
 tum possit assumere vires, & habere effectum sicut & vulgari
 tacita comprehensa in pupillari, prout communiter teneri re-
 fert ibidem nu. 82. Idem Capr. referens se ad relata sub prima
 specie substitutionum. circa primum effectum vulgaris, & sub
 specie 2. circa 3. membrum.

Substitutio vulgaris expressa, perinde exemplarem tacitam
 sicut & pupillarem tacitam in se continet, imò aliquando tam
 exemplarem quam pupillarem tacitas sub se complectitur, puta
 si fieret pupillo dementi & in potestate constituto, nam licet
 duo specialia concurrere non possint quando procedunt ex
 eadem causa. l. 1. C. de dot. promiss. tamen quando ex diuersa
 causa procedunt, concurrere poterunt. l. singularia. ff. si cer. per.
 lmo. in c. Rainutius. de testament. dicit quod casu praedicto si
 filius decedat in pupillari aetate, continetur exemplaris taci-
 ta, prout voluit Bart. l. ex facto. ff. de vulg. & pupill. & Bal. in l.
 humanitatis. C. de impub. & aliis substit. & lmo. d. c. Rain. cum
 quibus caeteros communiter referere refert ibid. nu. 104. Capr.

Substitutio exemplaris ad alterutro parente facta, licet tra-
 hitur ad omnia eius bona, vnde cunctum quae sita, sicut & pupil-
 laribus substitutio, per l. sed et si plures. §. ad substitutos. & Bart. l.
 ex facto. ff. de vul. & pup. Bald. l. humanitatis. C. de impube. &
 aliis substitut. id tamen fallit si fiat a parente legitimo tantum
 bona adoptatore vel arrogatore, quia tunc tantum trahitur ad
 bona ipsius substituentis. l. si arrogator. ff. de adopt. & d. l. sed
 et si. Sin autem substitutio exemplaris ab vtroque parente, pa-
 tre & matre facta sit, tunc substitutus a patre habebit paterna,
 substitutus a matre materna bona, sed aliunde venientia sub-
 stituti inter sese diuidunt, argumento l. ex facto. ff. de heredi-
 b. instituendis, prout voluit Bart. post Nico. de Mattar. d. l. ex fa-
 cto. ff. de vul. & pup. quod et procedit, licet mēte captus in pa-
 tris potestate fuerit, quia hoc casu non attenditur vinculum pa-
 tris potestatis d. l. humanitatis. quod verius est fec. lmo. contra
 Dy. & Gul. de Cun. in d. l. ex facto. tenentes substitutum a patre
 in differenter omnia bona auferre. in c. Rainutius de testa. &
 ita communiter teneri testatur Ben. capr. in tract. substit. spe. 3.
 n. 119. dicens ea procedere, si pater ante filium decedat, alius
 non, quia filio manente in potestate substitutio a matre fa-
 cta corrui l. qui in potestate. ff. de testamentis.

Substitutio exemplaris informata a iure accrescendi, aut cu
 eo vnita, perinde atque pupillaris, etiam non agnita transmi-
 titur. l. qui primo. ff. de acq. nar. prout voluit Bald. in l. huma-
 nitatis. C. de impub. & aliis substit. quod communiter teneri re-
 fert Bened. Cap. ibid. n. 129.

Substitutio exemplaris expirat si mens sana redierit, & per-
 durauerit vsque ad mortem, quia sicut in testamento quod quis
 sibi facit inspicit debet an impedimentum cessauerit in vita
 ipsius testantis, ita quoque in testamento quod quis facit alte-
 ri vt pupillo vel furioso, inspicit debet an impedimentum ces-
 sauerit in vita eius cui facta est substitutio, vt voluit gl. mag. l.
 si arrogator. ff. de adop. sec. Bart. l. ex facto. ff. de vul. & pup. &
 lmo. in c. Rainutius. de testamentis. ac ita communiter teneri
 refert ibidem nu. 140. quod est verum, si verè cessauit mor-
 bus, alius si fuit occultus & velatus sub vmbra quiete mentis,
 aut etiam si fuit interpolatus interuallis sanae mentis, post re-
 currat, etiam si expirasset substitutio, inde reconualecit, vt
 voluit Bald. in l. humanitatis. C. de impub. & aliis. & Bart. d. l. ex
 facto.

Substitutio exemplaris licet interrumpatur per natiuitatem
 filij legitimi & naturalis ipsius dementis. l. si. Auc. licet. C. de
 natura. lib. id tamen inter alia fallit, quando talis filius natura-
 lis & legitimus ipsius dementis post substitutionem factam na-
 tus, decederet non tantum ante mortem aui vel auiae substi-
 tuentis, sed etiam si decedat post mortem quidem substituen-
 tis, sed tamen ante mortem ipsius filij, i. patris, cui facta est sub-
 stitutio, cum vtroque casu reconualecat substitutio, secus au-
 tem si post vtriusque mortem decederet, prout voluit Bald.
 in l. humanitatis. C. de impub. & aliis substit. & lmo. in c. Rai-
 nutius. de testamentis. argumento legis posthumus. ff. de in-
 iust. testamento & argumento l. 2. C. de posthu. hered. institu-
 cum quibus caeteros communiter transire, ibid. n. 152. refert
 Bened. capra.

Substitutio breuiloqua siue reciproca, cum non sit substi-
 tutionis species, sed alias substitutiones sub se continet, inter
 alia requirit, quod inter ipsos sibi mutuo substitutos sit paritas
 siue aequalitas, ita quod in persona cuiusque possit pariter
 ac aequaliter substitui, quia substitutio reciproca plures substi-
 tutiones coniungit, & copulat. l. iam hoc iure. l. Lucius. ff. de
 vul. & pup. l. quamuis. C. de impub. & aliis substit. vnde vt plu-
 res comprehendat vulgares requiritur vt singulis vulgariter
 possit substitui, & similiter vt plures comprehendat pupilla-
 res aut exemplares, requiritur vt singulis pupillariter aut exem-
 plariter possit substitui, vt voluit Bar. d. l. Lucius, & Bald. in l. in
 testamento. C. de testa. milit. & lmo. in c. Rainutius. de testa.
 aliis vero si inter ipsos non sit paritas, ita vt vnus pubes, alter
 impubes, vel vnus in potestate, & alius non, tunc licet substi-
 tutio reciproca comprehendat vulgares, tamen non compre-
 hendit pupillares, etiam in persona eius cui potuit pupillariter
 substitui, vt voluit Bart. d. l. Lucius, & Bald. l. in testamento. &
 lmo. d. c. Rainutius. quod communiter teneri refert Bened.
 capr. in tract. substit. post reg. posito spe. 4. n. 15.

Substitutio reciproca postea facta, vt continet vulgarem,
 requiritur quod omnes filij sint instituti, aliis si partim instituti,
 partim vel ambo exheredati sint, tunc licet talis substitutio reci-
 proca postea facta, comprehendat pupillarem, cum exherede-
 dato possit pupillariter substitui. §. non solum. inst. de pupill.
 substitutio, tamen non continet vulgarem, cum non possit ex-
 heredato vulgariter substitui. iuxta l. i. ff. de vul. & pup. vnde non
 comprehendit vulgarem, etiam ex persona ipsius instituti, ex

quo vniformiter vtrique non potuit vulgariter substitui, licet
 hoc iure. & Bald. l. Lucius. ff. de vul. & pup. quae sequitur lmo
 la. d. c. Rainutius. & hoc communiter, licet Gul. de Cun. & Ray-
 ner. aliud voluerit, teneri refert ibid. n. 2. idem Ben. Cap.

Substitutio reciproca si fiat testamento, non comprehendit
 substitutiones fideicommissarias, quia substitutio directa regula-
 riter non obliquatur. gl. in l. qui plures. Bart. l. Lucius. ff. Bald.
 & Ang. l. iam hoc iure. ff. de vul. & pup. Bal. in l. in testamento.
 C. de testa. milit. quod ex lmo. in c. Rainutius. communiter tene-
 ri refert Bened. Cap. in tract. substit. onum. specie 4. n. 32.
 quod est verum, nisi testamentum fiat hisce verbis. Vos inui-
 cem substituo vulgariter, pupillariter, exemplariter, & per fi-
 deicommissum, quia fec. Bald. d. l. testamento & lmo. d. c. Rai-
 nutius. continebit praeter vulgarem, pupillarem, & exempla-
 rem, etiam fideicommissariam ibid. n. 34. & seq.

Substitutio reciproca si facta est codicillis, continebit duas
 fideicommissarias tantum. l. Scruola ff. ad Trebell. l. hereditate-
 tem. C. de codicil. & Bar. d. l. Lucius. & ita communiter teneri
 refert ibid. n. 31. Bened.

Substitutio breuiloqua siue reciproca, si verbis generalib.
 continet substitutiones expressas, licet tunc hoc respectu dicantur
 tacitae. gl. & Azo. & Bart. l. Lucius. & gl. l. iam hoc iure.
 ff. de vul. & pup. & gl. pe. in l. precibus. C. de impub. & aliis substi-
 tamen cum generaliter dicantur expressae, ipsa substitutio re-
 reciproca in quantum continet pupillarem, excludit matrem, ex
 quo verbis generalib. eam expressè continet, vt voluit Bart.
 d. l. Lucius & Ang. d. l. iam hoc iure. & Bald. l. in testamento. C.
 de testa. milit. & lmo. c. Rainutius. de testa. & ita communiter
 teneri refert ibid. n. 35. idem Capr. secus autem, si pupillarem
 omnino tacitam complecteretur, quia tunc non excludit ma-
 trem, fec. Bart. d. l. Lucius.

Substitutio breuiloqua siue reciproca in dubio refertur ad
 omnes pariter, ita vt omnes veniant non seruato ordine, licet
 fuerit inter aliquot substitutos sanguinis coniunctio, vnde si te-
 stator 4. habens filios, duos ex prima reliquos ex secunda vx-
 xore, eosque heredes instituat, & sibi mutuo substituat, tunc vno
 mortuo, vel repudiante, non veniet alter, vtriusque coniunctio
 lus, sed omnes superstites pariter, vt tenuit Dy. l. coharede. §.
 qui distinctos. Bart. & Rayne. l. Lucius. Bald. & Ang. l. iam hoc
 iure. ff. de vul. & pup. per l. & periculo. ff. de le. 2. quia coniu-
 cto sanguinis non est attendenda, ex quo non inducitur ac-
 crescendi. l. re coniuncti. ff. de le. 3. Bald. in l. in testamento. C.
 de testa. milit. quod communiter tenentur n. 36.